dictis  articulis  et  secta  ac  de  complicil)us  ipsius  verilatem  dicat.  Ad 

quod  faciendum  eidem  delato  tcrminum  slatuerunt  diem  predictam 
circa  duas  horas  post  mcridiem. 

Acta  fucrunt  hec  ubi  supra,  presentibus  quibus  supra,  et  me 
jamdicto  notario  subsignato. 

[Signé  :]  N.  Paris. 

Deinde  anno  et  die  et  bora  superius  proxime  assignatis  et  in  dicta 

grangia,  ac  coram  prcnominatis  dominis  archiepiscopo  et  inquisitore, 

comparuit  dictus  domiims  procurator  fiscalis,  petens  et  requirens  in 
presencia  dicti  delati  renuentis  plenam  confiteri  veritatem  de  et 

super  contentis  in  dictis  articulis,  quos  tenent  Valdenses  sen  Pauperes 

de  Lugduno,  in  execucionem  ordinacionis  ultimo  per  eosdem 

dominos  arcliiepiscopum  et  inquisitorem  ad  hoc  facte,  eundem 
delatum  torture  exhiberi  et  eum  torqueri  taliter  quod  de  eo  tam  super 

dictis  articulis  quam  de  complicibus  dicte  secte  sciatur  vcritas.  Qui 
quidem  delatus  in  execucionem  dicte  ordinacionis  fuit  ibidem  coram 

prenominatis  archiepiscopo  et  inquisitore  eidem  torture  exhibilus,  et 
per  Bartholomeum  Garabelli,  servientem  curiarum  dicti domininostri 

archiepiscopi,  manus  ejus  eu  m  parvo  fune  sive  garaut,  et  inde  cum 
magno  fune  ligatus,  et  cum  uno  lapide  in  pedibus  eciam  ligato,  et 
circa  unam  caminam  alte  elevatus.  Et  indc  interrogatus  qui  sunt 

alii  arliculi  quos  credunt  Valdenses,  et  quos  non  confessus  est,  dixit 
nuUos  alios  scire. 

Interrogatus  an  sciât  aliquos  complices  dicti  criminis  heresis  seu 
secte  Valdensium,  dixit  nuUos  scire. 

Interrogatus   an   cognoscat  aliquos  suspectes  de  diclo  crimine  seu 
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sccta  Valdensiuni  in  loco  de  Sancta  ïulia  seu  alibi  in  Provincia,  dixit 

quod  non. 
Interrogatus  si  unquam  habuerit  conferenciam  de  dicta  secla  cuni 

supranominatis  Petro  Ucle  et  ejus  uxore  aut  aliis  suspectis  de  secta 
predicta,  dixit  quod  non. 

Interrogatus  si  unquam  fuerit  confessus  alicui  ex  confessoribus 
dicte  secte,  dixit  quod  non. 

Quibus  actis,  requissivit  idem  delatus  prefatos  dominos  archiepis- 
copum  et  inquisitorem  ut  illum  descendeie  facerent,  quoniam 
deponeret  veritatem  horum  que  scirct  de  liujusmodi  secta.  Qui  quidem 

revcrendissimusdominus  archiepiscopusetinquisitor  fueruntcontenti 
quod  descenderetur. 

Et  hoc  facto,  dixit  quod  recordatur  de  quodam,  qui  est  de  valle 
Sancti  Martini  dictionis  Sabaudie,  et  nominatur  Nicolaus  Grilheti,  et 

est  agricola,  et  manet  in  loco  de  Manoscha,  et  ibidem  ccpit  uxorem 

de  eodem  loco.  Et  postquam  fuit  uxoratus,  duxit  ejus  uxorem 
apud  Angrogniam,  ut  adisceret  Yaldesiam.  Et  ibidem  ipse  et  ejus 
uxor  in  dicta  valle  stcterunt  per  ccrtum  tempus.  Deinde  reversi 
fuerunt  apud  dictum  locum  de  Manoascha,  in  quo  loco  mansionem 
trahunt. 

Interrogatus  quomodo  et  ({ualiter  scit  ea  que  dixit  et  deposuit, 

dixit  quod  Jolianna,  uxor  dicti  loquentis,  premissa  subdixit,  et  quod 

ipsi  Nicola[u]s  et  ejus  uxor  eidem  Johanne  dicere  debuerunt. 
Item,  dixit  quod  dicta  Auda,  ejus  avuncula,  cum  diceret  sibi  alia 

per  eum  superius  deposita,  dicebat  sibi  quod  post  quemdam  papam, 

cujus  nomen  ignorât  i,  non  fuit  alius  papa  qui  servaverat  vitam 
sanctam,  et  dicebat  sibi  eciam  quod  expost  aliquis  papa  vel  alie 
persone  ecclesiastice  nullam  habuerunt  neque  habent  potestatem 

absolvendi  a  peccatis,  et  quod  ita  crédit  usque  nunc. 

Item,  fuit  interrogatus  an  deposita  superius  que  sunt  contra  fidem 
catholicam,  ipsis  omnibus  de  verbo  ad  verbum  sibi  lectis  et  datis  ad 

intelligendum  in  vulgari,  sint  vera  et  consistant  in  veritate,  dixit  quod 
sic  et  ita  credidit. 

Addens  ulterius  ejus  deposicioni  quod  dicta  Auda  sibi  in  mandatis 

dédit  quod,  quam  primum  reperiret  aliquem  ex  confessoribus  dicte 
secte,  quod  confiteretur  ab  eo. 

Item,  dixit  quod,  quando  illi  duo  confessores  venerunt  ad  dictum 

paratorium,  quod  tune  audiveruntde  confessione  dictam  Johannam, 

ejus  uxorem,  subtus  quoddam  pomerium,  non  tamen  audiverunt 
eundem  loquentem. 

1.  Le  pape  dont  il  est  question  est  Sylvestre  I"  qui,  pour  les  Vaudois,  en  acceptant 
la  donation  de  Constantin,  a  renoncé  à  la  pauvreté  et  à  la  sainteté  apostolique. 
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Doiiidc  liiis  aiidilis  pcr  (M)S(l(!m  rcvcicndissiiimiii  (loiiiimiiii 

arcliicpiscopiiin  cL  iiHiiiisilorcin,  cl  (|iiia  idoiii  dfîlatiis  non  curai 

diccre  vcrilal(>in,  onlinavcMiinl  cl  j)rcc(;pcnird  qiiod  (dcvaroliir,  ol, 
cnrn  csscl  clevaliis  pcr  alliludiiicni  unius  Icsic  v(;l  circa  a  solo  dicU; 

grangi(\  pcciil  ilcnini  ([iiod  des('.cii(l(!rclur,  et  (piod  (li(M;r(;l  vciiilalcrn 

super  inLcrro«4an(lis  al)  co  quairi  S(',i|  i|ot,  el  jHu-iii,  (juod  darcîliir-  sihi 
ad  l)il)cn(liini  de  acpia  l)encdicla,  credens  (piod  euni  jiivabit  ad  dicen- 
dam  vcritalein. 

Qui  quidcMi  domiuus  archicpiscopus  cl  in(piisilor  rueiunL  contenli 

quod  desceiiderctur,  cl  fuit  sibi  data  aqua  beiiedicla  ad  biljendurn, 

el  indc  fuil  iiiten'0<j;-atus,  uldeclararcl  complices  cpios  sci|  r|elde  dicta 
secla  ;  ilciiiqui  sunt  alii  articuli  quos  credunt  Valderiscs,  ({uos  non 
coiifcssus  est  ;  item  si  confessus  est  illis  confessoribus  dicte  secte. 

Qui  respondil  quod  nesciret  plus  quid  dicere.  Scd  peciit  terininum  ad 

super  premissis  interrogatoriis  advisate  respondendum. 

Tune  prenominati  dominus  archicpiscopus  et  inquisilor,  premissis 

omnibus,  dum  sic  agerenlur,  auditis,  eidem  terminum  ad  super 

premissis  interrogatoriis  respondendum  et  veritatem  dicendum, 

diem  crastinam,  hora  secunda  post  meridiem  vel  circa,  assignavcrunt 

in  dicta  grangia  vel  alibi,  ubi  eos  adesse  contigerit  ̂  

Acta  fuerunt  hec  infra  dictam  grangiam,  presentibus  dominis 

Johanne  Franconis,  Petro  Sabine,  Desiderio  Martini  alias  Panaterii, 

Desiderio  Forgeli  et  pluribus  aliis  personis,  et  me,  notario 

subsignato. 

[Signé  :]  N.  Paris. 

17.  —  [i/i88,  i3  janvier,  Briançon].  —  Les  syndics  de  Valloaise  protestent 
par  devant  Alberto  Catlaneo  de  leur  dévouement  à  la  foi  catholique,  et 
demandent  que  le  pays  soit  purgé  des  hérétiques. 

Transcrit  de  registre,  Arcli.  Isère,  B  /i35i,  fol.  i2-i3. 

Vobis,  reverendo  in  Christo  patri  domino  Alberto  de  Capitaneis, 

juris  utriusque  doctori,  archidiacono  Gremonensi,  et  commissario 

[per]  sanctam  Sedem  apostolicam  deputato  super  extirpacione  Pau- 
perum  de  Lugduno  et  Valdensium,  humiliter  exponendo  supplicatur, 

et  cum  gravi  querella  pro  parte  sindicorum  et  consiliariorum  univer- 
sitatis  Vallisloysie,  et  cunctorum  Ghristicolarum   et  fidei  orthodoxe 

I .  Ms.  :  conliiujcrU. 
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zelatorcs  dicte  vallis,  super  eo  quod,  ciim  inaxima  pars  dicte  universi- 

tatis  et  maxima  ̂   pars  habitancium  in  eadem  sint  boni  et  fidèles 
catholici,  creduntque  in  duodecim  articulis  fidei,  prout  sancta  Ecclc- 

sia  Romana  2  crédit,  nicbillominiis  in  ipsa  imiversitate  sunt  et  fue- 
runt  nonnulli  perfidi  et  pestiferi  heretici  [sjceleratissimi  [qui]  sectam 
dictorum  Pauperum  de  Lugdunoin  sanctam  matrem  Ecclesiam  calbo- 

licam,  ritus  et  mores  diversos  ab  ipsis  supplicantibus  tenent,  quo- 

rum nefandissima  ^  secta  ipsa  vallis  Iota  per  totam  monarchiam  Dal- 
pbinatus  est  diffamata,  adeo  quod  ipsi  supplicantes  propter  dictos 
Aaldenses   non   audent  se  de   dicta   valle  nominare. 

Quamobrem  ipsi  supplicantes,  bene  informati  integerrima  probi- 
tate,  virtute,  probatissima  experiencia  vestra,  prelibale  révérende 
pater,  ad  eundem  venerunt  humiliter  supplicando  quathenus  placeat 
inquirere  et  inquiri  facere  contra  dictos  scelestos  bereticos  et 

Yaldenses,  et  dictam  vallem  purgari  a  dicta  fetentissima  secta,  aut 

alias  extcrminare  de  libro  vivencium.  et  ipsi  supplicantes  congratula- 
buntur  sancte  Sedi  apostolice,  et  Altissimum  exorabunt  pro  vestro 

felici  statu,  quem  Omnipotens  Deus  felicibus  dignetur  adaugere 
successibus. 

18. —  1 '|88,  i 6  avril,  Embrun.  —  Le  commlsaire  apostolique  Alberto  Cattaneo 
remet  au  bras  séculier  Pierre  Houx  et  Pierre  Pauniier,  de  Freyssinière, 
hérétiques  opiniâtres  ;  leurs  biens  seront  confisqués. 

Transcrit  de  registre,  Arcli.  Isère,  B/i35i,  fol.  3G/i-3G8. 

Sentencia  contra  Petrum  Ruffi  et  Petrum  Pa[u]merii  de  Fraysi- 
neria. 

Nos,  Albertus  de  Capitaneys,  juris  utriusque  doctor,  archidiaconus 

Cremonensis,  super  extirpacione  dampnatissime  et  execrabilis  secte 

Pauperum  de  Lugduno  in  partibus  Dalpbinatus,  Pedemontis,  Sedu- 

nensis  et  nonnullis  aliis  provinciis  nuncius  et  commissarius  apposto- 
licus,  [cuni]  invenerimus  et  nobis  légitime  constet  tam  per  \es- 
tram  confessioncm  quani  per  testes  legitimos,  vos  pluria  enormia 
crimina  contra  sanctam  matrem  Ecclesiam  et  fidem  catbolicam 

com[m]isisse,  nolentes  quod  vestra  scelera  remanea[n]t  impuni  ta,  ut 

consimilia  perpetrantibus^  ceteris  contra  fidem  fiât  exemplum,  et  ut 

1.  Ms.  :  maxime. 
2.  Ms.  :  Romane. 

'^.  Ms.  :  nephandissima. 
f[.  Ms.  :  perpelranda. 
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de  casihus  vosliis  inultis  pauca  iii  piihiiciiiii  rcîn'craiims,  cxccssiiS(|iio 
veslios  '  (M|ualil(M'  co^iiosraiil,  nos  iii  piiiiiis  in  sanclarri  niatn'iii 

Eccicsiam  lloiiianam  oiiiiiiiiin  li(l(;liiiiii  non  ("rculilis.  (^)iiinyiri()  phiics 
Valcicnsiiiiii  barl)as  niin(Mi|)aL()S  adoraslis,  num  cis  pcccala  Nc^slra  ̂ v.iù- 

bus  flexis  conl'cssi  cstis,  et  benediccioriern  eornm  rc(',cj)islis,  coruin- 
qiie  prcdicacioncs  ot  pronicioniics  aiidivislis,  et  eis  lidein  adliil)uistis, 

dicentes  :  «  Non  dcbeniiis  orare  nisi  solum  Deiiui,  cpii  Dcns  soins  est 

qui  potost  nos  jnvarc  »,  et  qnod  de  vigilliis  festivitatnni  et  peiegrinacio- 
nibus  (M)runi  non  est  cnrandnni,  Cliristicpie  ot  gloiiosc;  Virginis  Marie 

Sanctornniqnc  omnium,  ymaginesque  materiales  [non]  venerandas^. 
Credidistis  eciam  hereticos,  qui  sub  specie  bonitatis  et  sanctitatis 

\enena  diffundunt,  et  simplices  se  dicunt  omnimodam  potestatem 

ligandi  et  absolvendi,  necnon  Ecclesiam  Dei^esse  in  [eis  et]  ipsam 

eorum  iiefandissimam  ^  et  turpissimam  credo[n]ciam  ceteris  esse 

meliorem,  et  quod^  prelati  p]cc]esio  Romane  dimiserunt  Ecclesiam 
Dei  et  recesserunt  ab  ca,  et  quod  de  indulgenciis  et  censuris  Ecclesie 

non  est  fienda*^  extimacio,  pluraque  alia  contra  fidem  catholicam 
eisdem  barbis  credidistis,  eosque  bénigne  hospitastis,  et  cum  eis 

comedistis  et  bibistis,  eorum  excecrabilem  sectam  laudastis,  ad 

eam  tenendam  quamplures  [hjortati  fuistis,  et  licet  tam  per  litteras 

monitorias  <(quam)>  per  reverendissimum  in  Christo  patrem  domi- 

num  archiepiscopum  Ebredunensem  vobis  transmissas,  quam  per 

nostras,  ac  tam  per  predicaciones  pluries  moniti  fueritis,  sicuti 

confessi  estis,  ut,  obmissis  tenebrarum  operibus,  ad  viam  lucis  et 

\eritatis  rediretis'^,  vos  nedum  ad  misericordiam  venirenon  curastis, 
quinymo  contrario  multos  ad  unitatem  sancte  matris  Ecclesie  redire^ 
volentcs  vestris  perfidis  suasionibus  et  minis  prohibuistis  venire, 

vero  ad  nos  oprobriis  affecistis,  armaque  contra  oflcium  comis- 

sionis  nostre  et  Romanam  Ecclesiam  erexislis,  et  vestram  alioru ni- 

que validam  deffencionem  contra  Sedem  appostolicam  suscepistis, 

et  ad  impediendam  nostram  hujusmodi  comissionem  ad  tribunal 

vetitum  [re]cursum  habuistis,  appellacionem  in  porta  vicecamere  in 

Brianczonio  affixistis,  et  alia  instrumenta  fieri  procuraslis,  pecunias- 
que  ad  impediendam  nostram  hujusmodi  comissionem  exbursastis, 

aliisque  Valdensibus    Fraxinerie  auxilium   prestitistis,  et  eciam   ab 

1. Ms. :  veslii. 
2. Ms. :  veneraiidos. 
3. Ms. :  Deo. 

tx. Ms. :  nephandissimam. 
5. Ms. :  que. 
G. Ms. :  fidenda. 

7- 

Ms. :  reddi relis. 
8. Ms. :  reddi re. 

Maux.  —  LliujuJ sillon  en  iJauphiné.  16 
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ipsis  consiliuni  habuistis,  couventiculos  quoque  et  congregaciones 
contra  nos  veriti  non  cstis  facere,  benignasque  graciosas  moniciones 

nostras  et  reverendissimi  domini  archiepiscopi  <quam  nostras>  con- 
tempsistis,  in  sentencia  excommunicacionis  perspacium  decem  novem 
mensium  stetistis,  eldemnni  ad  impediendam  nostram  hnjusmodi 

commissionem  in  flagrant!  crimine  reperti  estis,  violenter  ̂   capti  et 
incarcerati,  medio  vestro  juramento  de  prcdictis  interrogati,  proprie 

salutis  inmemores,  et  in  malicia  et  duricia  cordis  vestri  -  pluries 

turpiter  dejerastis*^  crimina  que  negastis,  et  in  obstinacione  vestra 
perdurantes  omnia  inficiare  minime  dubitastis,  et,  quod  deterius 

est,  post  recognicionem  vestrani  scicntes  et  prudentes  sacra- 

menti  religionc[m]  celavcristis*,  promiseristis  et  juraveristis 
sine  omnium  fictione  diccre  veritatem,  nichillominus  excusando 

culpam  vestram,  et  tergiversando  respondistis,  et  de  perjurio  et 

mendacio  '>  convicinum  cum  taciturnitas  peccatum  ex  superbia 
oriatur  cordis,  et  nos,  ymo  pocius  vos  contacendo  veritatem  fefel- 
listis,  et  vos  impénitentes  et  in  erroribus  pertinaces  et  induratos 
demo[n]strastis,  fauctores  ipsorum  Valdensium  fuistis. 

Nos  igitur,  non  volentcs  bujusmodi  liominum  perversorum  et  pes- 

liilencium  inobediencias,  contumacias,  rebelliones^  appertas  dimit- 
tere  impunitas,  qui  futurum  judicium  Dei  nec  presens  periculum 
rerum  et  corporum  veriti  sunt,  sed  tociens  oblatam  sibiDei  et  Ecclesic 

misericordiam  contempnentes  in  defîencionem  evidentem  novos 

semper  subterfugii  modos  exquisierunt,  et  plura  alia  in  detrimentum 

fîdei,  Sedis  appostolice  et  commissionis  nostre  vilipendium  perpetra- 
funt,  unde,  cum  videamus  quotidic,  quod  per  impunitatis  audaciam 
qui  nunquam  sunt  nequiores  effîciantur.  visis  et  diligenter  inspectis 
et  attentis  culpis  et  demeritis  predictorum  magistri  Pétri  RufTi  et  Pétri 

Pa[u]merii,  precipue  circumstanciis,  que  ad  extirpandam  de  terris 

labem  hereticam,  fidemque  plantandam,  sive  plectendo  sive  i[g]nos- 
cendo  potissime  debent  nos  movere,  habito  prelatorum  et  plurimo- 

rum  aliorum  maturo  consilio,  solum  Deum  habentes  preoculis^,  non 
déclinantes  ad  dextram  neque  ad  sinistram,  sed  omnia  equo  libra- 

mine  pensantes,  Ghristi  et  gloriosissime  Virginis  Marie,  sancto- 
rumque   <(sanctorumque>    omnium,   quos  perniciosissimi  christiani 

I. Ms. :  violentes 
3. Ms. :  vcstte. 
3. Ms. :  degerastis. '4.